

GOVERNO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTES E LAZER - SETUREL/PE

OBRA: Urbanização da Enoteca	DATA: Nov/2015
LOCAL: Vermelhos, Lagoa Grande/PE	Leis sociais = 89,75%
FONTE DE PREÇOS: SINAPI/PE - Custo Composições Novembro/15 (com desoneração)	BDI = 24,23%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	CÓDIGO	TABELA	BDI	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO (R\$)		
							UNIT. S/ BDI	UNIT. C/ BDI	TOTAL
1.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL								R\$ 67.009,91
1.1	-	Comp. Adm local	24,23%	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRAS JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	220,00	46,09	57,26	R\$ 12.596,52
1.2	-	Comp. Adm local	24,23%	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	880,00	21,12	26,24	R\$ 23.088,87
1.3	-	Comp. Adm local	24,23%	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	220,00	12,09	15,01	R\$ 3.302,95
1.4	-	Comp. Adm local	24,23%	AUXILIAR DE TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	220,00	10,09	12,53	R\$ 2.757,35
1.5	-	Tabela de Consultoria do DNIT	24,23%	INSTRUMENTAL DE TOPOGRAFIA	mês	1,00	1.580,64	1.963,63	R\$ 1.963,63
1.6	-	Comp. Adm local	24,23%	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.760,00	9,00	11,19	R\$ 19.685,76
1.7	14583	SINAPI	24,23%	TARIFA "A" ENTRE 0 E 20M3 FORNECIMENTO D'AGUA	M3	198,00	12,11	15,04	R\$ 2.978,76
1.8	14250	SINAPI	24,23%	TARIFA DE ENERGIA ELETRICA COMERCIAL, BAIXA TENSAO, RELATIVA AO CONSUMO DE ATE 100 KWH, INCLUINDO ICMS, PIS/PASEP E COFINS	KW/H	800,00	0,64	0,80	R\$ 636,06
2.0	CANTEIRO DE OBRAS								R\$ 78.051,97
2.1	74209/001	SINAPI	24,23%	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	6,00	342,46	R\$ 425,44	R\$ 2.552,63
2.2	-	Composição 1	24,23%	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	un.	1,00	7.829,60	R\$ 9.726,71	R\$ 9.726,71
2.3	74210/001	SINAPI	24,23%	BARRACAO PARA DEPOSITO EM TABUAS DE MADEIRA, COBERTURA EM FIBROCIMENTO 4 MM, INCLUSO PISO ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA)	m²	24,00	280,92	R\$ 348,99	R\$ 8.375,69
2.4	73805/001	SINAPI	24,23%	BARRACAO DE OBRA PARA ALOJAMENTO/ESCRITORIO, PISO EM PINHO 3A, PAREDES EM COMPENSADO 10MM, COBERTURA EM TELHA FIBROCIMENTO 6MM, INCLUSO INST ALACOES ELETRICAS E ESQUADRIAS. REAPROVEITADO 5 VEZES	m²	20,00	257,40	R\$ 319,77	R\$ 6.395,36
2.5	73960/001	SINAPI	24,23%	INSTAL/LIGACAO PROVISORIA ELETRICA BAIXA TENSAO P/CANT OBRA OBRA.M3-CHAVE 100A CARGA 3KWH,20CV EXCL FORN SINALIZACAO DO CANTEIRO DE OBRAS	UND	1,00	1.369,46	R\$ 1.701,28	R\$ 1.701,28
2.6	74220/001	SINAPI	24,23%	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, COM PINTURA A CAL EREAPROVEITAMENTO DE 2X	m²	946,00	41,95	R\$ 52,11	R\$ 49.300,30
3.0	MOVIMENTO DE TERRA								R\$ 25.837,23
3.1	79472	SINAPI	24,23%	REGULARIZACAO DE SUPERFICIES EM TERRA COM MOTONIVELADORA	m²	8.036,90	0,49	R\$ 0,61	R\$ 4.892,28
3.2	73481	SINAPI	24,23%	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS EM TERRA COMPACTA, PROF. DE 0 M < H <= 1M	m³	34,57	28,52	R\$ 35,43	R\$ 1.224,83
3.3	73904/001	SINAPI	24,23%	ATERRO APOIADO(MANUAL) EM CAMADAS DE 20 CM COM MATERIAL DEEMPRESTIMO.	m³	72,21	107,80	R\$ 133,92	R\$ 9.670,36
3.4	79473	SINAPI	24,23%	CORTE E ATERRO COMPENSADO	m³	1.222,00	6,62	R\$ 8,22	R\$ 10.049,76
4.0	MEIO FIO								R\$ 66.268,58
4.1	73763/003	SINAPI	24,23%	MEIO-FIO E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO 15 MPA, 47 CM BASE X 30 CM ALTURA, MOLDADO "IN LOCO" COM EXTRUSORA	m	1.536,39	34,72	R\$ 43,13	R\$ 66.268,58
5.0	PAVIMENTAÇÃO								R\$ 469.282,86
5.1	72961	SINAPI	24,23%	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	m²	6.074,54	1,22	R\$ 1,52	R\$ 9.206,61
5.2	72911	SINAPI	24,23%	BASE DE SOLO ESTABILIZADO SEM MISTURA, COMPACTACAO 100% PROCTOR NORMAL, EXCLUSIVE ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DO SOLO	m³	607,45	9,49	R\$ 11,79	R\$ 7.161,49
5.3	72799	SINAPI	24,23%	PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2)	m²	6.796,68	45,90	R\$ 57,02	R\$ 387.557,36
5.4	-	Composição 6	24,23%	BLOCOS DE CONCRETO (E=0,08M) INTERTRAVADOS PRÉ-MOLDADOS FCK=35MPA C/ PIGMENTAÇÃO, ASSENTADOS SOBRE COLCHÃO DE AREIA MÉDIA (E= 6,00CM) E PREENCHIMENTO DE AREIA FINA	m²	722,14	72,85	R\$ 90,51	R\$ 65.357,39
6.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								R\$ 56.797,10
6.1	9540	SINAPI	24,23%	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA MONOFÁSICA 50A COM POSTE DE CONCRETO, INCLUSIVE CABEAMENTO, CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR E ATERRAMENTO.	un.	1,00	990,53	R\$ 1.230,54	R\$ 1.230,54
6.2	73769/004	SINAPI	24,23%	POSTE DE AÇO CÔNICO CONTÍNUO RETO, FLANGEADO, H=9M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un.	19,00	1.190,52	R\$ 1.478,98	R\$ 28.100,68
6.3	73855/001	SINAPI	24,23%	CHUMBADOR DE AÇO PARA FIXAÇÃO DE POSTE DE AÇO RETO OU CURVO 7 A 9M COM FLANGE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un.	19,00	407,51	R\$ 506,25	R\$ 9.618,74
6.4	83448	SINAPI	24,23%	CAIXA DE PASSAGEM 50X50X60 FUNDO BRITA C/ TAMPA	un.	19,00	184,33	R\$ 228,99	R\$ 4.350,87
6.5	73613	SINAPI	24,23%	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DN 20MM (3/4") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	440,00	10,07	R\$ 12,51	R\$ 5.504,38
6.6	73860/008	SINAPI	24,23%	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 2,5MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	1.222,00	2,91	R\$ 3,62	R\$ 4.417,64
6.7	74082/001	SINAPI	24,23%	REFLETOR REDONDO EM ALUMÍNIO COM SUPORTE E ALÇA REGULÁVEL PARA FIXAÇÃO, COM LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 250W	un.	12,00	239,76	R\$ 297,85	R\$ 3.574,25

GOVERNO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTES E LAZER - SETUREL/PE

OBRA: Urbanização da Enoteca	DATA: Nov/2015
LOCAL: Vermelhos, Lagoa Grande/PE	Leis sociais = 89,75%
FONTE DE PREÇOS: SINAPI/PE - Custo Composições Novembro/15 (com desoneração)	BDI = 24,23%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	TABELA	BDI	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO (R\$)		
							UNIT. S/ BDI	UNIT. C/ BDI	TOTAL
7.0	URBANIZAÇÃO								R\$ 30.814,00
7.1	85180	SINAPI	24,23%	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	m ²	1.240,22	13,43	R\$ 16,68	R\$ 20.691,94
7.2	-	Composição 5	24,23%	BANCO DE CONCRETO EM ALVENARIA DE TIJOLOS, ASSENTO EM CONCRETO ARMADO, SEM ENCOSTO, PINTADO COM TINTA ACRÍLICA, 2 DEMÃOS	m	34,00	98,65	R\$ 122,55	R\$ 4.166,73
7.3	-	Composição 4	24,23%	LIXEIRA EM MADEIRA, DIÂM. 58 CM, APOIADA EM TUBO DE FERRO φ 15 CM	un.	15,00	319,59	R\$ 397,02	R\$ 5.955,33
8.0	ACESSIBILIDADE								R\$ 2.621,38
8.1	-	Composição 2	24,23%	RAMPA DE ACESSO PNE	un.	3,00	172,41	R\$ 214,19	R\$ 642,57
8.2	-	Composição 3	24,23%	PISO TÁTIL EM PLACA CIMENTÍCIA DE ALTA RESISTÊNCIA (25X25CM), ESPESSURA 25MM	m ²	23,00	35,73	R\$ 44,38	R\$ 1.020,85
8.3	4 S 06 200 01	DER/PE	24,23%	FORN. E IMPLANTAÇÃO PLACA SINALIZ. SEMI-REFLETIVA	m ²	3,50	220,32	R\$ 273,70	R\$ 957,96
9.0	PINTURA								R\$ 3.682,24
9.1	84649	SINAPI	24,23%	PINTURA COM TINTA EM PO INDUSTRIALIZADA A BASE DE CAL, TRES DEMÃOS	m ²	361,05	6,03	R\$ 7,49	R\$ 2.704,65
9.2	88489	SINAPI	24,23%	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES,DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m ²	34,00	7,93	R\$ 9,85	R\$ 334,95
9.3	74245/001	SINAPI	24,23%	PINTURA ACRÍLICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMÃOS	m ²	56,35	9,18	R\$ 11,40	R\$ 642,64
VALOR TOTAL - R\$									800.365,26